
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Terça-feira, 19 de Maio de 2015

PODER ExECUTIVO

Edição N°24004

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 852-S, DE 18 DE 
MAIO DE 2015.

Transfere, simbolicamente, a 
Capital do Estado para o Município 
Vila Velha.

O GOVERNADOR DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
91, III, da Constituição Estadual,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferida, 
simbolicamente, para a sede do 
Município de Vila Velha, no dia 
23 de maio corrente, a Capital do 
Estado, nos termos do artigo 15, 
inciso II, da Constituição Estadual.

Art. 2º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 
18 dias de maio de 2015, 194º da 
Independência, 127º da República 
e 481º do Início da Colonização do 
Solo Espírito-santense.

PAULO CÉSAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

Protocolo 151925

DECRETO Nº 853-S, de 
18.05.2015.

PROMOVER para o cargo de 
Procurador do Estado de 3ª 
Categoria, a contar de 29/04/2015, 
o Procurador do Estado de 2ª 
Categoria, Dr. Alexandre Caiado 
Ribeiro Dalla Bernardina, na 
forma do art. 48 e seguintes da 
Lei Complementar nº 88, de 26 de 
dezembro de 1996, observados os 
ditames da Lei Complementar nº 
665/2012.

DECRETO Nº 854-S, de 
18.05.2015.

PROMOVER, para o cargo de 
Procurador do Estado de 2ª 
Categoria, a contar de 12/05/2015, 
o Procurador do Estado de 1ª 
Categoria, Dr. Luiz Henrique 
Miguel Pavan, na forma do art. 48 
e seguintes da Lei Complementar 
nº 88, de 26 de dezembro de 1996, 
observados os ditames da Lei 
Complementar nº 665/2012.

Protocolo 151933

Secretaria de Estado do 
Governo   -  SEG -

PORTARIA Nº 036-S, de 
18.05.2015.

EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 
de janeiro de 1994, ROBSON 
RANGEL GONÇALVES, do cargo 
de provimento em comissão de 
Gerente, Ref. QCE 03, da Vice-
Governadoria do Estado.

Protocolo 152024

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 019 DE 
18.05.2015

CONCEDER férias regulamen-
tares, referente ao exercício de  
2015, a servidora abaixo:

MARISA BEVILACQUA 
LORDELLO DOS SANTOS SOUZA
Nº funcional: 2599350
29 dias a partir de 21.05.2015.

Vitória, 18 de Maio de 2015.

NINA ROSA MAZZINI MUNIZ
Subsecretária de Estado para 
Assuntos Administrativos/SEG

Protocolo 151931

* GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO

RESUMO DE CONVÊNIO
Nº 011/2015
CESSÃO DE SERVIDOR
Servidor: Evaldo França Martinelli
Cargo: Promotor de Justiça
Cessionário: Governo do Estado 
do ES
Cedente: Ministério Público do 
Estado do Espírito Santo
Ônus: Órgão Cessionário
Vigência: 01/01/2015 a 
31/12/2018.

Vitória, 13 de maio de 2015.

* Republicado por ter sido redigido 
com incorreção

Protocolo 152052

Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 

Espírito Santo   -  IPAJM -

Portaria nº. 084 - S, de 14 de 
maio de 2015.

O Diretor Administrativo e 
Financeiro do Instituto de 
Previdência dos Servidores 
do Estado do Espírito Santo - 
IPAJM, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso I do artigo 1º da 
Portaria nº 004-R, de 31.03.2015 
DIOES 01.04.2015,

RESOLVE:

ALTERAR a Escala de Férias 
2015 da servidora Carmem Lúcia 
Carneiro da Cunha Guio, Técnico 
Superior, nº funcional 2939541/1, 
do período compreendido entre 
13.07.2015 a 11.08.2015 para 
serem usufruídos em dois períodos 
compreendidos entre 09.12.2015 a 
23.12.2015 (15 dias) e 11.02.2016 
a 25.02.2016 (15 dias) nos termos 
da LC 792/2014.

Paulo Renato da Cunha Pereira
Diretor Administrativo e 

Financeiro
Protocolo 151827

Portaria nº. 088 - S, de 18 de 
maio de 2015.

O Presidente Executivo do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do Espírito 
Santo - IPAJM, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 61, 
inciso XII, e considerando o Edital 
nº 01/2014 - IPAJM, de 29 de maio 
de 2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Espírito Santo - DIOES 
em 30.05.2014, que homologou o 
resultado final no concurso público 
para o cargo de Técnico Médio, para 
provimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos 
do Inciso I do Artigo 12 da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, o candidato 
relacionado abaixo, classificado em 
concurso público para exercer o 
cargo de Técnico Médio, referência 
CNM-I em substituição ao servidor 
exonerado, a pedido, Talita Silveira 
Barbosa, conforme orientação do 
Comitê Gestor de Gastos Públicos 
em processo nº70140952:

MARIANA ALMEIDA CYPRIANO
Ordem de Classificação (11º)

Art. 2º - O candidato deverá 
comparecer na Subgerência de 
Recursos Humanos do IPAJM, situado 
na Av. Cezar Hilal nº1345, Santa 
Lúcia, Vitória, no horário de 09:00 
às 18:00 para receber a relação dos 
documentos necessários para posse 
e a relação dos exames médicos para 
encaminhamento à perícia médica.

Bruno Margotto Marianelli
Presidente Executivo IPAJM

Protocolo 152026
Portaria nº. 087 - S, de 18 de 
maio de 2015.

O Presidente Executivo do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso 

das atribuições que lhe confere 
o art. 61, inciso XIII, da Lei 
Complementar nº 282/2004,

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora KARLA 
CRISTINA ALEGRO, nº funcional 
2772248/1, do cargo em comissão 
de Gerente Administrativa, 
referência CCP-01, em 18 de maio 
de 2015, nos termos da alínea “a” 
do artigo 61 da Lei Complementar 
46/94 c/c a alínea “a”, parágrafo 2º 
do artigo 61 da LC 46/94.

Bruno Margotto Marianelli
Presidente Executivo IPAJM

Protocolo 152039

Procuradoria Geral do Estado   
-  PGE -

PORTARIA Nº 041-S, de 18 de 
maio de 2015.

DESIGNAR, o Procurador do 
Estado Dr. Andre Luis Garoni 
de Oliveira, para substituir Dr. 
Erfen Jose Ribeiro Santos, 
na Procuradoria do Estado na 
Capital Federal - PCF, no período 
compreendido entre 20/05 a 
18/06/2015, por motivo de férias.

Vitória, 18 de maio de 2015.

RODRIGO RABELLO VIEIRA
Procurador Geral do Estado

O.S. nº 192-S, de 18 de maio de 
2015.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao 
exercício de 2014, ao Procurador do 
Estado Arthur Moura de Souza, a 
partir de 21/05/2015.

O.S. nº 193-S, 14 de maio de 
2015.

CONCEDER, 15 (quinze) dias 
restantes de férias regulamentares 
referentes ao exercício de 2014, 
ao Procurador do Estado Ricardo 
Cesar Oliveira Occhi, no período 
de 18/05 a 01/06/2015.

Vitória, 14 de maio de 2015.

O.S. nº 195-S, de 18 de maio de 
2015.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2013, ao Procurador 
do Estado Erfen Jose Ribeiro 
Santos, a partir de 20/05/2015.

O.S. nº 196-S, de 18 de maio de 
2015.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de 

wilderson.morais
Realce


